vigência dos referidos instrumentos contratuais, os valores detalhados no 

Anexo I do Estudo Técnico Preliminar de Precificação do Ativo Folha de 

Pagamento do Senado Federal1. Esses contratos somaram o valor médio 

mensal da remuneração paga pelos bancos de R$ 391.057,21 (trezentos 

e noventa e um mil, cinquenta e sete reais e vinte e um centavos), para a 

Caixa Econômica Federal e R$ 953.445,19 (novecentos e cinquenta e três 

mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e dezenove centavos), para o 

Banco do Brasil. Para esses contratos o valor da contraprestação 

financeira corresponde a 0,76% do valor líquido da folha encaminhada 

para os bancos. 

Com base na contratação anterior, realizada em 2020, reafirma-se

[...]

de 60 (sessenta) meses consecutivos, somente  compartilhada  pela  

CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL(CEF)/  pelo  BANCO  DO  BRASIL  S.A.. 

3.2.  Especificação e dimensionamento quantitativo dos serviços 

A folha de pagamento do Senado Federal, atualmente, é integrada 

por 12.107 (doze mil, cento e sete) pessoas beneficiárias dos pagamentos, 

entre senadores e servidores, ativos e aposentados e pensionistas.3 Esse 

número pode experimentar pequenas variações no tempo, em função do 

ingresso e saída de beneficiários da folha. 

3 Dados de abril de 2024.

[...]

que atesta a relevância do fator “valor de folha” para os bancos.  

Ressaltamos que é apresentado no documento 

00100.057914/2024-08-2 (anexo 2) os valores recolhidos pelas 

instituições financeiras na atual vigência contratual, os quais somam de 

dezembro de 2020 a dezembro de 2023 o valor de R$ 49.746.588,78 

(quarenta e nove milhões, setecentos e quarenta e seis mil, quinhentos e 

oitenta e oito reais e setenta e oito centavos). 

Ainda a respeito das características desse tipo de negócio, 

notadamente quanto ao volume de recursos processados e o perfil das 

contas e dos correntistas, lembramos que, em que pese a Câmara dos 

Deputados possuir base maior de servidores, o Tribunal de Contas da